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1. ÚVOD

Práce je zaměřena na povrchový nedestruktivní průzkum zaniklé středověké vesnice,

která se nachází na k. ú. Letiny a Kbelnice u Letin na jižním Plzeňsku. Vesnice se rozkládá v

lesním prostředí. Právě zalesněné krajiny nám dnes mohou poskytnout značné množství

archeologických pramenů, na jejichž základě je možné pomocí nedestruktivních metod

studovat osídlení od mladšího středověku do časného novověku (Vařeka 2006, 9). V Čechách

bylo na základě historických pramenů zaznamenáno více než 3000 zaniklých sídel z výše

zmíněných období (Roubík 1959, 13 – 14). O některých zaniklých vesnicích z mladšího

středověku nejsou zachovány žádné zmínky v psaných pramenech, a je proto nutné počítat s

nárůstem celkového počtu lokalit (Roubík 1959, 8). Mezi zaniklé vsi, o kterých nejsou v

písemných pramenech téměř žádné zprávy, může být zařazena také vesnice, která je

předmětem mého zájmu. Lokalita je poměrně malého rozsahu, proto byla vhodnou volbou pro

vypracování bakalářské práce. V minulých letech byl na lokalitě realizován menší

systematický povrchový průzkum. Důvodem výběru této lokality bylo především navázat na

předchozí bádání a realizovat zde nedestruktivní archeologický výzkum, který by mohl

přinést nová poznání.

1.1 Cíl a metoda práce

Předmětem mé práce je realizace povrchového průzkumu zaniklé středověké vesnice

neznámého jména (možnému pojmenování se budu věnovat v dalších kapitolách), nacházející

se na katastrálním území Letiny a Kbelnice u Letin na jižním Plzeňsku. Hlavním úkolem je

především vizuální povrchový průzkum antropogenních tvarů reliéfu, jehož hlavními částmi

je zaměřování, vyhledávání, třídění a interpretace reliéfních tvarů, které nám mohou indikovat

pozůstatky minulé lidské činnosti (Kuna – Tomášek 2004, 237). Jelikož se lokalita nachází v

trvale zalesněném prostředí, můžeme zde předpokládat značnou zachovalost antropogenních

tvarů. Výzkum terénních útvarů je v zalesněné krajině dobře proveditelný, neboť zde

nedochází k destruktivnímu narušení archeologických památek vlivem orby. Dalším úkolem

bude také realizace geodeticko-topografického průzkumu pomocí totální stanice, kdy bude

provedeno zaměření, dokumentace, určení polohy a vzájemných vztahů reliéfních tvarů

(Kuna – Tomášek 2004, 237).
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Jelikož vesnice není zmiňována v písemných pramenech, pokusím se o její přibližnou dataci

na základě nalezených keramických artefaktů. Dalším úkolem bude zařazení vesnice do

kontextu již zkoumaných středověkých vsí na základě dostupné literatury. Kromě intravilánu

zaniklé vesnice se pokusím zmapovat také blízké okolí a jeho možný vztah ke vsi. Pozornost

bude věnována především dokladům plužin, dokladům těžby železné rudy a komunikačním

schématům v extravilánu vesnice (Vařeka 2006, 11). Výsledkem práce bude vytvoření

celkového plánu lokality.

1.2 Archeologické doklady pravěkého a středověkého osídlení

V okolí středověké vesnice byla na základě archeologických výzkumů zjištěna řada

nemovitých památek. Doklady pravěkého a středověkého osídlení sleduji v okruhu do pěti

kilometrů od zaniklé vsi. Mezi tyto nemovité památky patří například Velká skála na katastru

obce Bzí, vzdálená cca 3,2 km východně. Z této lokality je známo poměrně velké množství

pravěkých artefaktů (kamenné nástroje, mazanice, keramika, kostěné či pazourkové nástroje);

(Šaldová 1988, 165, 182). Jedná se o nejvýznamnější eneolitické výšinné sídliště chamské

kultury a kultury kulovitých amfor v západních Čechách (Sokol 2004, 59). Další blízkou

památkou je pravěké sídliště Čertovo břemeno u Únětic, pravděpodobně náležící do eneolitu

(Frýda, 1985, 218). Z Únětic je také znám nález poloviny kamenného sekeromlatu (Sklenář

1986, 8). Nálezy pravěké keramiky a mazanice byly objeveny v obci Březí v poloze Na

Skalách při začištění vývratu. Jedná se o nálezy chamské kultury, které jsou uloženy v

Západočeském muzeu v Plzni (Čedíková – Metlička – Štěrbová 2007, 22). Z výzkumu u

hospodářského dvora Bzí jsou známy nálezy deseti bronzových předmětů (sekera, srp aj.) z

prokopané mohyly (Sklenář 1992, 35). Na levém břehu chocenického potoka, 2,5 km JZ od

Blovic bylo objeveno 13 mohyl ze střední doby bronzové (Šaldová 1988, 173). Ze stejného

období byl učiněn nález bronzových předmětů v Čábuzí u Jarova (Škrábek 1969, 50 – 51) či

na skále Čertovo břemeno u Únětic, z něhož je znám depot z přelomu střední a mladší doby

bronzové (Beneš – Štefanová – Šaldová 1963, 164, 167; Škrábek 1970, 8 – 9). V

Chocenickém újezdě byla nalezena středověká keramika a kachle (Pícka 2009a, 21). Nejbližší

památkou v okolí zaniklé vesnice je zaniklá středověká ves Bzík. Nachází se na k. ú. Bzí a je

ze tří stran svírána strmými svahy Bzí hory (Přerostová 2008, 48).

7

1.3 Historie okolních sídel

Nejbližším sídlem v okruhu do pěti kilometrů od zaniklé vsi jsou Letiny, vzdálené asi

1,2 km jihovýchodně. První zmínka pochází z roku 1248. Jednalo se o ves, jejíž výnosy

využívali královští lékaři, kterým však byla pro jejich neschopnost ves odebrána a poté opět

navrácena. Později je s Letinami spojován rod Vladyků. Jako poslední je zmiňován Oldřich z

Letin. V období husitských válek se rod Vladyků z Letin začíná vytrácet a získávají je

Mečkovští z Mokrce. Během této doby byly Letiny několikrát prodány, a to v letech 1546,

1556. Po roce 1577, kdy byly Letiny příslušenstvím statku Újezdu z Horšic, se zde usídlili

vladykové ze Snopoušov. Roku 1651 patřily Letiny Pikhartům ze Zeleného Údolí. Poté

náležely po krátkou dobu Dejmům ze Stříteže. Roku 1717 (jinde se uvádí rok 1726) byly

Letiny připojeny k panství Dolní Lukavice, k němuž pak náležely do konce patrimoniálního

období. V této době zde bylo 55 domů a 370 obyvatel, kostel sv. Prokopa, škola,

vrchnostenský dvůr s obydlím, ovčín, hostinec, vinopalna, mlýn, lázeňský dům a kaple sv.

Vintíře (Rožmberský 2009, 49 – 50). Se vznikem Letin souvisí již po staletí pověst, která

uvádí, že asi půl kilometru jižně od Letin se nachází louka, kde se říká Na Ohrazenici. Ještě

na konci 11. století zde stála vesnice nazývaná Osek. Pověst tvrdí, že do vsi přišla žebračka,

která do ní zanesla morovou nemoc, mnoho lidí zde na následky nemoci umíralo. Zdraví lidé

se rozhodli, že za pomoci sousedů z okolních vsí Osek ohradí, a i s mrtvými a nemocnými

zapálí. Poté utekli a vydali se na blízký kopec, kde se zastavili a jeden z nich pronesl:

„Zůstaňme, dále už nedoletím“. Na tomto místě založili novou ves, kterou pojmenovali

Letím. Později uváděnou jako Letín a konečně Letiny (Šindelář 2004, 3).

Druhým nejbližším sídlem jsou Kbelnice u Letin, které jsou součástí obce Letiny a leží

cca 1,2 km jižně. První zmínky o vsi Kbelnice pochází z roku 1248. K dalším blízkým sídlům

patří Svárkov ležící 4 km jihovýchodně, první zmínky pochází z roku 1379. Bzí se nachází

3,2 km východně, první písemné zprávy známe z roku 1115. Blízkou vesnicí jsou Libákovice

vzdálené cca 1,8 km severozápadně, první zprávy o Libákovicích jsou známy z roku 1266. Ve

vzdálenosti asi 1,9 km severovýchodně od zaniklé vsi leží obec Drahkov.
1
První písemné

zmínky o Drahkovu pochází z roku 1379 (Profous 1954; 1951; 1949; Profous – Svoboda

1957).

1
http://www.mapy.cz/#!x=13.460501&y=49.537531&z=12&t=r&rc=13.449205_49.538100__&rl=13.4492044


[…]


usedlostmi je tvořena ZSV Kamenice na jižním Plzeňsku (srov. Holata 2008, 56). Rozdíly

jsou také v půdorysném uspořádání. ZSV Cetkov či Cháchov na Rokycansku a ZSV

Kamenice na jižním Plzeňsku mají objekty uspořádané podkovovitě či lichoběžníkovitě

kolem volného prostoru (srov. Veselá 2006, 61; Veselá – Vařeka 2008, 52; Holata 2009, 140).

Vesnice jako například Kokot na okrese Plzeň - sever či Lhotka na okrese Rokycany jsou

tvořeny dvěma řadami usedlostí lemující náves (srov. Aubrechtová 2006, 121; Buračinská

2008, 60). Podobného uspořádání je například ZSV Svídna na Kladensku (Smetánka 1988).

Neznámou ves u Letin řadím k vesnicím jako například Zhoř či Bukov na Rokycansku, kde

byly zaznamenány pouze čtyři usedlosti. Ve Zhoří byla zjištěna řada tří usedlostí na jedné

straně a pouze jedna usedlost na straně druhé (Vařeka – Holata – Rožmberský – Schejbalová

2011, 333).
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11. ZÁVĚR

K poznání zaniklé středověké vesnice na k. ú. Letiny a Kbelnice u Letin bylo využito

dostupných nedestruktivních metod výzkumu. Lokalita byla měřena pomocí totální stanice a

GPS. Pro získání datovacího materiálu byly v roce 2013/2014 na lokalitě realizovány

povrchové sběry a zároveň jsem využila starších nálezů. Na ploše intravilánu vsi bylo při

povrchovém průzkumu identifikováno 22 antropogenních reliéfních tvarů, které interpretuji

jako relikty obytných a hospodářských staveb, dvorů, vodních nádrží, výrobních objektů a

komunikací. Na lokalitě byly s pomocí tradičního empirického postupu a shlukové analýzy

vymezeny 3 – 4 usedlosti, které vytváří jednu řadu o délce 112 m. Za pozůstatky zástavby

zaniklé středověké vesnice považuji celkem 8 – 10 objektů. Lokalita představuje ves velmi

malou s řadovým půdorysem. Celková rozloha intravilánu ZSV činí 1,7 ha.

V extravilánu vsi byly zaznamenány relikty komunikací směřující k intravilánu a

relikty, které by mohly indikovat těžbu. Aktivity spojené se zemědělstvím, především doklady

plužiny, se nepodařilo během povrchového průzkumu identifikovat. Na základě nalezeného

materiálu lze vesnici pouze rámcově datovat do období 13. – 15. století. Vesnice je svojí

velikostí a počtem usedlostí poměrně netypickým příkladem, a její výzkum tak přispěl

k poznání nejmenších vesnických sídel.

Pro upřesnění funkce jednotlivých objektů by mohlo být v budoucnu využito více

metod, například realizace geofyzikálního průzkumu, mikro-sondáže či využití detektoru. Pro

budoucí zkoumání zázemí vesnice by mohla významně přispět práce s lidarovými daty 5.

generace, které nejsou pro zkoumanou oblast zatím dostupné.
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12. RESUMÉ

Bachelor work is aimed on the non-destructive archaeological research of defunct

unknown Middle-Ages village in Blovice site which was probably settled in the period of

13
th

–15
th

century. Relicts of defunct village were located by total station and GPS as well. For

exact dating of this particular locality there were provided surface collections.

The main interest of my work is a definition of the particular objects and possible

statement of their functions. Further I am trying to define similar range of the village, its

structure, ground–plan layout and rear area (communication system, water supply). I try to

describe the remains of the last human activities (agricultural or production activity).

On the basis of found out artefacts I am trying to work out the frame village dating. In

the final part of my work I compare this locality to the other defunct middle-ages villages in

the West Bohemia.
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Obr. 1:Vyobrazení polohy zaniklé vesnice (mapy CENIA)
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Obr. 2: Poloha na „Brussy“; I. vojenské (josefské) mapování – Čechy, mapový list č. 173

Obr. 3: Poloha zaniklé vsi; III. vojenské mapování – 1:25 000, mapový list 4151_3
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Obr. 4: Celkové zasazení lokality do terénu
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Obr. 5: Celkový plán lokality
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Obr. 6: Část lokality s nálezy
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Obr. 7: Plán lokality s vyznačenými objekty v extravilánu
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Obr. 8: Detail na jednotlivé usedlosti (I. usedlost – obj. 3, 4, 4a; II. usedlost – obj. 11, 12, 13;

III. usedlost – obj. 8, 9, 10)
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Obr. 9: Model svažitosti terénu (DMR 4G) se zasazením vesnice
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Obr. 10: Hillshade (DMR 4G) se zasazením lokality
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Obr. 11: Model svažitosti terénu (DMR 4G) s nadmořskými výškami a vyobrazením

vesnice
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Obr. 12: 3D model reliéfu (DMR 4G)
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Obr. 10: JV část hráze objektu 1, pohled od jihovýchodu

Obr. 11: Pozůstatek rybníka (obj. 1) s JV částí dochované hráze, pohled od jihovýchodu
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Obr. 12: Konvexní objekt 3, pohled od jihovýchodu

Obr. 13: Konkávní objekt 5 (hluboká jáma), pohled od jihovýchodu

79

Obr. 14: Konvexní objekt 19 na jihozápadní straně od hlavní silnice, pohled z jihu

Obr. 15: Konvexní objekt 21 na jihozápadní straně od hlavní silnice, pohled od severu
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Obr. 16: 1 – 3: redukčně pálená keramika (1 – výzdoba rytou šroubovicí, 2,3 radélková

výzdoba); 4 – 5: keramika hradištní tradice (výzdoba rytými liniemi)
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Tabulka 3: (redukčně pálená keramika: Dna – BL4001)

0 8 cm