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1. Bylo splněno zaďánípráce? výborně

2, Využití dostupných informací k témďu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. IJžívániodborné terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň anaIýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zaqa|student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručnézdůvodněnícelkovéhohodnocení:BakalářskápráceVeronikyLinkovéjecenným

příspěvkem ke studiu zaniklého vesnického osídlení v zápaďních Čechách. Rozšiřuje

dosavadní poznánízaniklých vsí na Blovicku, kterému byla v nedávné době věnována

pozornost prostřednictvím výzkumných projektů studentů KAR v rámci kvaliťrkačních prací,

poslézepublikovaných.Autorkakdosuddokumentovanýmlokaiitámpřipojilaves

neznámého jména Óítajícísnad jen 3 usedlosti' která se tak řadí k dosud velmi málo známým

nejmenším vesnickým sídlům v českých zemích.Práci plně doporučuji k obhajobě a po

menších úpravách k tisku.
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